
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

06.03.2025 № 148      

 

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа  
Стрежевой от 28.03.2023 № 214 

 

 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об утверждении Правил 
представления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 
субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», на основании пункта 17 части 2 статьи 47 Устава 
городского округа Стрежевой 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 28.03.2023 № 214 «Об утверждении Порядка разработки, обсуждения 
с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов благоустройства 
дворовых территорий, прилегающих к многоквартирным домам, а также дизайн-

проектов благоустройства общественных территорий, расположенных на 
территории муниципального образования городской округ Стрежевой».  

2. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, 
прилегающих к многоквартирным домам, а также дизайн-проектов 

благоустройства общественных территорий, расположенных на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой изложить в редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой. 

 

 

И.о. Мэра городского округа                                                                 И.Л. Тимошенко 

 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Администрации  
городского  округа Стрежевой  
от 06.03.2025 № 148 

 

 

Порядок  
разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-

проектов благоустройства дворовых территорий, прилегающих к 
многоквартирным домам, а также дизайн-проектов благоустройства 

общественных территорий, расположенных на территории муниципального 
образования городской округ Стрежевой 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 
утверждения дизайн – проектов благоустройства дворовых территорий, 
прилегающих к многоквартирным домам, а также дизайн – проектов 
благоустройства общественных территорий, расположенных на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой (далее – Порядок), 
регламентирует процедуру разработки, обсуждения заинтересованными лицами, 
согласования и утверждения дизайн – проекта благоустройства дворовой 
территории многоквартирного дома, расположенного на территории 
муниципального образования городской округ Стрежевой (далее – городской округ 
Стрежевой), а также дизайн – проекта благоустройства общественных территорий, 
расположенных на территории городского округа Стрежевой. 

1.2. В дизайн – проект включается текстовое и визуальное описание проекта 
благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень (в том числе 
визуализированный) элементов благоустройства, предполагаемых к размещению 
на соответствующей территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых к 
благоустройству работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-

сметной документации или в упрощенном виде – изображение соответствующей 
территории с описанием работ и мероприятий, предлагаемых к выполнению. 

1.3. Согласование дизайн – проекта благоустройства дворовой территории 
осуществляется представителем (представителями) заинтересованных лиц, 
уполномоченных общим собранием собственников помещений в каждом 
многоквартирном доме, решениями собственников каждого здания и сооружения, 
на образуемой дворовой территории.  

1.4. Обсуждение дизайн – проекта благоустройства общественной 
территории, расположенной на территории городского округа Стрежевой, 
осуществляется гражданами, проживающими на территории городского округа 
Стрежевой. 

1.5. В настоящем Порядке под дворовыми территориями понимается 
совокупность территорий, прилегающих к многоквартирным домам, с 
расположенными на них объектами, предназначенными для обслуживания и 
эксплуатации таких домов, и элементами благоустройства этих территорий, в том 
числе парковками (парковочными местами), тротуарами и автомобильными 



дорогами, включая автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, 
прилегающим к многоквартирным домам. 

1.6. В настоящем Порядке под общественными территориями понимается 
территория общего пользования, которой беспрепятственно пользуется 
неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, пешеходные зоны, 
береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары). 

 

2. Разработка дизайн - проектов благоустройства 

 

2.1. Разработка дизайн – проекта благоустройства в отношении дворовых 
территорий многоквартирных домов, расположенных на территории городского 
округа Стрежевой, и дизайн - проекта благоустройства территорий общего 
пользования городского округа Стрежевой, осуществляется с учетом требований 
Правил благоустройства, действующих на территории городского округа 
Стрежевой, строительных, санитарных и иных норм и правил, а также 
необходимости физической, пространственной и информационной доступности 
зданий, сооружений, дворовых и общественных территорий для инвалидов и 
других маломобильных групп населения. 

2.2. Организацию разработки дизайн – проектов благоустройства в 
отношении дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных на 
территории городского округа Стрежевой, осуществляет Управление городского 
хозяйства и безопасности проживания Администрации городского округа 
Стрежевой  (далее – Управление) после рассмотрения и утверждения 
общественной комиссии по обеспечению реализации мероприятий муниципальных 
программ в сфере благоустройства и формирования современной городской среды.  

2.3. Срок разработки дизайн-проекта и его исполнители определяются 
Управлением с учётом вида, состава и объема планируемых к благоустройству 
работ. 

Разработка дизайн – проекта благоустройства дворовой территории может 
быть обеспечена лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего Порядка. 

2.4. Разработка дизайн – проекта благоустройства дворовой территории 
многоквартирного дома осуществляется с учетом минимальных и дополнительных 
перечней работ по благоустройству дворовой территории, установленных органом 
государственной власти Томской области и утвержденных протоколом общего 
собрания собственников помещений в многоквартирном доме, в отношении 
которой разрабатывается дизайн-проект благоустройства. 

2.5. Организацию разработки дизайн – проекта благоустройства в 
отношении общественных территорий городского округа Стрежевой осуществляет 
Управление.       

2.6. Разработка дизайн-проекта осуществляется по итогам проведения 

общественных обсуждений мероприятий благоустройства общественных 
территорий, предложенных для включения в дизайн проекты, мероприятий 

благоустройства на общественных территориях, включенных в перечень для 
рейтингового голосования, а также рейтингового голосования по отбору 
общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке 
благоустройству. 

2.7. Срок разработки дизайн – проекта и его исполнители определяются 
Управлением с учётом вида, состава и объема планируемых к благоустройству 
работ. 

 



3. Обсуждение с заинтересованными лицами дизайн - проектов 
благоустройства 

 

3.1. Разработанный дизайн – проект благоустройства дворовых территорий 
подлежит согласованию с лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего Порядка. 

3.2. Дизайн – проект благоустройства общественной территории (схема-

планшет) обсуждается с гражданами, проживающими в городском округе (срок 
обсуждения – не менее 30 календарных дней со дня начала приема предложений).  

Предложения могут приниматься в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на организованных встречах с жителями, а также в пунктах 
приема предложений. 
          3.3. Граждане, проживающие на территории городского округа, в период 
проведения общественных обсуждений дизайн – проектов благоустройства 
общественных территорий вправе представлять предложения и (или) дополнения к 
дизайн-проекту по форме рекомендованной  Управлением на период проведения 
обсуждений. 

3.4. Предложения и (или) дополнения к дизайн – проекту благоустройства 
общественной территории, поступившие по истечении срока, указанного в пункте 
3.2 настоящего Порядка, не рассматриваются. 

3.5.  Управление обобщает предложения и (или) дополнения к дизайн – 

проекту благоустройства общественной территории и передает разработанный 

дизайн - проект на рассмотрение рабочей группы Градостроительного совета при 
Губернаторе Томской области по рассмотрению проектов благоустройства в 
рамках проекта «Формирование комфортной городской среды». 
             Градостроительный совет при Губернаторе Томской области по 
рассмотрению проектов благоустройства в рамках проекта «Формирование 
комфортной городской среды» принимает решение о рекомендации дизайн – 

проекта к реализации.  

 

4. Порядок утверждения дизайн - проектов 

 

4.1. Согласованный лицами, указанными в пункте 1.3 настоящего Порядка, 
дизайн – проект благоустройства дворовой территории, утверждается 
Управлением. 

4.2. Рассмотренный градостроительным советом дизайн – проект 
благоустройства общественной территории утверждается Управлением, в срок до 1 
марта года реализации. 


